« Sed pensemus hodie an spes bona possit haberi passagii, quandoquidem nemo sciens impossibilia tentat, neque aggreditur quisquam,

quod assequi desperat, magnum facinus spes nutrit, quid hic respondebimus? Duo consideranda sunt, unum an Christiani facile possint in passagium trahi, alterum an inchoato passagio spes sit magna vincendi, nam quamvis omnium bellorum dubius sit exitus, nunquam tamen committendum est bellum sine spe quadam et argumento victoriae, ne sicut Octavianus Caesar in proverbium habuit, aureo piscari hamo videantur, in quo major damni quam lucri ratio possit haberi. Difficile ergo primum videtur Christianos, qui inter se sunt discordes, aperlisque flagrant odiis in unam passagii summam ducere. Sed quod multi obulare putant passagio, sapientia Caesaris conducere indicat, omninoque si pax Christianos haberet, incassum quietos principes atque torpentes populos excitaremus, neque utiles bello manus invenirentur, timerent mortem, neque ferrum, neque signum, neque tubam ferre possent, nunc vero exercito bellis populo, ultro sese offerent. Facilius ex bello vocatur ad bellum, quam ex otio miles: *Bonum est viro*, sicut propheta testatur, *cum portaverit jugum ab adolescentia sua*. Quis Christianorum est, postquam pugnare oportet, qui non potius in Turcos quam Christianos stringere gladium velit? Placebit omnibus arma in Saracenos vertere, patriam ut quietam relinquunt, et fortasse unica pacandi Christianos via est convocatio passagii, martiales enim et feroces Europa populi nescientes quiescere, nisi adversus externos praedantur, in se manus vertunt, qua ratione ductus olim Cato excindi Carthaginem dissuadebat, ne pacem habentes in circulo Romani, in sese ruerent, sicut et reges Israel, vicis hostibus, mutuis cecidere vulneribus. Jam pacem ergo ut habeant Christiani, bellum in externos est transferendum, ad quam rem neque Germanorum illustris animus, nec cor nobile Gallicae gentis, neque mens sublimis Hispanorum, neque honesti cupidus Italorum deerit Spiritus, omnes quod sua jubet sanctitas constanter exequentur. Quis dubitat fieri passagium quod Romani Pontificis auctoritate decretum, et imperatoris mandato fuerit convocatum? Videor videre rem perfectam, nec me dubium habet ullum, si tu verbum apponis, Caesar adjicit manum, nam si quis obedire neglexerit, vel tuis jussibus vel Caesaris imperio compelletur.

« Sed dicit fortasse quispiam quod Braccius, quamvis hostis Ecclesiae aliquando, tamen vir sensatus frequenti sermone usurpare solebat tribus potissime rebus bellum indigere, et horum trium unum esse pecuniam. Ubi ergo corrademus aurum ad tantum et tam longinquum bellum necessarium? Sunt et modi in promptu hujus inveniendi argenti, quos vulgare non expedit. Illud dicere possum, civitates, quae ob eam causam bellum suscipiunt, ut sine minis in pace vivant, libenter passagii contribuent curas.

ut pacem nihil insidiarum habentem consequi possint. Non erit difficile convocare passagium. Nec rursus spes magna victoriae deerit. Nōvit majestas imperatoria Turcorum, Assyriorum, Ægyptiorum gentem: imbelles, inermes, effeminati sunt, neque animo neque consilio martiales: sumenda erunt spolia sine sudore et sanguine. Quis truncatos mitratosque Turcos, aut brachiatos timeat Ægyptiacos? quos Rabsaces ad Ezechiam regem loquens baculo arundineo contracto comparavit. Quod si aliquando nostri exercitus victi ab eis sunt, neque viribus, neque rei militaris peritiæ, sed innumeris hostium adscribendum est, quoniam si Christianorum copie tot fuerint, ut opprimi a Saracenorum multitudo nequeant, et quod passagii nomen exposcit, certa nihilominus in manibus erit victoria, sicut prisca exempla nos instrunt. Juvabunt et divisiones eorum et odia, et quæ cum Tartaris habent assidua certamina. Juvabit et gentis illius desperatio, nam et Mahometum, cui maxime credunt, sectam suam in octingentos usque annos augendam, exinde diminuentem asserunt prophetasse, qui sub Heraclio malignari coepit, post quem suppuantur anni quadraginta et octingenti, et hoc Turcos admodum terreat, Christianos elevat, nam et si falsus propheta Mahometus est, non est tamen falsum vaticinium astimandum, quod Jeremiæ sacris sermonibus consonum esse videtur, dum quinquagesimo capite libri sui quasi tuam sanctitatem et Cæsarem hortetur: *Nolite tacere super iniquitates ejus, quoniam tempus ultionis est, dummodo vicissitudinem ipse retribuet ei.*

« Possem ad hæc tamen plura deducere, sed neque doctissimis tuis auribus, neque reverendissimis Patribus qui assident danda sunt verba, satis est nobis absolvisse ea quæ præmisimus, ea quæ Cæsarea dignitas dicturum me voluit. Intelligis Cæsaris desiderium, suum integrum propositum, Cæsaris mentem intueris, totum tamen et consilio et judicio tuo relinquitur. Cæsar, cum esset hac vice apud tuam beatitudinem, noluit hanc rem intactam relinquere quæ sibi ab adolescentia semper cordi fuit. Alius autem Concilium generale petivisset, aut reformationem, decreta aut aliud quippiam, Cæsari suscepta ex tua sacra manu imperiali corona, nihil antiquius visum est, quam de passagio tecum agere: quod si fortasse prima fronte arduum videatur, nihil tamen est tam difficile, quod quærendo non fiat facile; virtus circa difficile operatur, asperis in rebus et virtus nascitur, et gloria queritur, quæ magno animo et fortiter excellenterque gerentur nescio quomodo pleniori bucca laudare solemus: clari et illustres sunt filii tui, beatissime præsul, qui unionem feceris, jubileum indulseris, Cæsarem coronaveris, passagii tamen titulus et dignior et diuturnior omnibus erit, quem ne successor

relinquas, et Cæsarea sublimitas suadet, et omnis Christianitas orat, et tibi, coronato Cæsare, quamvis incumbant, nihil tamen est de quo vel nilius agere vel gloriosius quam de passagio possis ». Senuere illa de bello sacro adornanda consilia, et Christiana res a Mahomete II obtrita est.

5. *Habita a Ladislao rege apud Pontificem Oratio qui Strigoniensis Ecclesie privilegia confirmat.* — Quod ad Ladislaum regem Hungariæ, cui decernendas suppetias postulabat Æneas, spectat: elegantem ac piam hanc Orationem¹ in sacro consistorio coram Pontifice habuit:

« Oratio Ladislai regis ad Nicolaum papam V, cum adhuc esset puer duodecim annorum.

« Cum animadverto, beatissime maxime Pontifex, me apud inclytos pedes sanctitatis tuæ constitutum, quæ inter mortales Dei omnipotentis vicem gerit, coram hoc sacratissimo senatu, ad quem illustrissima totius mundi sidera atque homines doctrina et sanctitate lectissimi convenerunt, non injuria equidem in tanta rei magnitudine subsistens, unde initium orationis sumam, quibus verbis te unicum Christianorum principem, te regum regem atque in terris Deum adorem, non facile constituere possum. Hæc enim tanti numinis præsentia, hic tam celsus audientium cætus eruditissimum quoddam elegansque dicendi genus exquirat, cui me et ingenio et eloquentia longe imparem esse cognosco, quare tacendum existimarem, ne tantam provinciam aggrederer, in qua etiam ipsius Ciceronis aut Hortensii robur desudaret, nisi admirabilis tuæ sanctitatis clementia collapsas ingenii vires et succumbentis humeros sublevaret, quæ cum omnibus ad se integra mente conversis incredibili benignitate patere non desinat, mihi quoque, ut confido, consuetæ mansuetudinis aditum non præcludet. Te namque, beatissime pater, non sine ratione beatissimum appellamus, quem admiranda probitatis omniumque virtutum merita, incorrupta vitæ integritas ad hanc eminentissimam sedem jure optimo extulerunt. Quis enim dignius in ea potuit collocari, quam ille, quem a primis annis celestem in terris vitam semper egisse constat? qui pro Christiana religione per innumeros casus, per varia itinera, per diversas mundi provincias omnem ætatem in maximis laboribus, in omni rerum difficultate contrivit, in cujus pectore omnes liberales artes, omnes scientia, et præstantissima in primis sacrarum litterarum doctrina patrios, ut ila dixerim, penates sibi a tenera ejus ætate consecrarunt. Tu, inquam, dignissime, militantis Ecclesie es caput, quæ non sine ratione ad triumphantis exemplar dicitur ordinata, nam ut in illa unus